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NÁZEV:

Analýza současného stavu využívání českého znakového jazyka a znakované češtiny na

vybraných školách pro sluchově postižené

ANOTACE:

Bakalářská práce vymezuje a popisuje současné možnosti komunikace osob se

sluchovým postižením, které jsou pevně zakotveny stávající legislativou. Konkrétně se

jedná o český znakový jazyk, znakovanou češtinu, prstovou abecedu, vizualizaci

mluvené češtiny a písemný záznam mluvené češtiny. Důraz je kladen právě na český

znakový jazyk, znakovanou češtinu a na vystižení jejich vzájemných odlišností. Dále

bakalářská práce prezentuje výsledky dotazníkového šetření, které bylo realizováno na

2. stupni třech základních škol pro sluchově postižené v České republice. Cílem šetření

bylo zmapování současného stavu využívání českého znakového jazyka a znakované

češtiny, popřípadě jiných komunikačních modů v těchto školních prostředích.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Český znakový jazyk, dotazníkové šetření mapující využívání českého znakového

jazyka a znakované češtiny, zákon č. 423/2008 Sb. o komunikačních systémech

neslyšících a hluchoslepých osob, znakovaná čeština.

TITLE:

Analysis of present condition of using the czech sign language and the signed czech on

chosen schools for people with hearing disabilities

ANOTATION:

Bachelor thesis incloses and describes current possibilities of communication persons

with hearing disabilities, which are fast embedded in current legislation. Concretely acts

about the czech sign language, the signed czech, manual alphabet, visualization of

spoken Czech and protocol of spoken Czech. Emphasis is posed just on the czech sign

language, the signed czech and on description of their mutual diversities. Further

bachelor thesis presents results of questionnaire investigation, which was realized on

second degree of three primary schools for children with hearing disabilities in Czech

republic.Objective of investigation was charting the current state of explotation of the

czech sign language and the signed czech, eventually by other communication modes in

these school atmosphere.

KEYWORDS:

The czech sign language, questionnaire investigation mapping usage of the czech sign

language and the signed czech, the law no.423/2008 digest about communication

systems of people with hearing disabilities and deafblind people, the signed czech.
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Úvod

Úvod

Výchova a vzdělávání osob se sluchovým postižením se vyvíjí, tak jako lidstvo

samo. Je ovlivňováno dobou, názory, stupněm vývoje teoretického poznání a

v neposlední řadě také lidmi, kteří vdaném oboru pracují (Potměšil, Hronová, 2001).

Vzpomeňme například na doby starověkého Řecka, kdy byly osoby se zdravotním

postižením usmrcovány. Vzpomeňme na tehdejší revoluční výrok renesančního učence,

známého pod jménem Rudolph Agricola, který svým výrokem zbořil mnohaletý mýtus,

který tvrdil, že k myšlení je třeba slyšet slova. Vzpomeňme na Pedro Ponce de Leona,

označovaného jako prvního učitele neslyšících (Hrubý, 1997).

Z toho je patrné, že výchova a vzdělávání osob se sluchovým postižením se

vyvíjí společně s chodem společnosti a názory, jakým způsobem se tak má činit, taktéž.

V současné době máme mnoho filosofií či systémů učební komunikace, kterými lze

vzdělávat. Zmiňme zde alespoň orální metodu, bilingvální metodu či systém totální

komunikace. Naše práce se zaobírá možnými prostředky tohoto vzdělávání, konkrétně

českým znakovým jazykem, znakovanou češtinou a následně jejich využitím na

vybraných školách pro sluchově postižené.

Historie českého znakového jazyka má velice hluboké kořeny a jeho rozvoj je

spjat s místy, kde se frekventovaně setkávaly osoby se sluchovým postižením. Což bylo

především při školách pro sluchově postižené a to i přes to , že zde bylo jeho užívání

zpravidla striktně zakázáno. První zákon, který umožňoval jeho využití přímo ve

vzdělávacím procesu, byl Školský zákon z roku 19841 (Krahulcová, 2002). Nepojímal

jej však jako jazyk přirozený a svébytný, tak jako je pojímán dnes. Toto pojetí přichází

až se zákonem č. 155/1998 Sb. ze dne 11. června 1998, který byl pro Českou republiku

a české Neslyšící velice klíčový.

Historie znakované češtiny je spjata s potřebou slyšící populace dorozumět se

s populací neslyšící. Byla uměle vytvořena jako jakýsi kompromis mezi oběma

komunikačními stranami. Kompromis proto, že pro slyšící populaci kopírovala

slovosled českého jazyka a tím pro ni byla přijatelnější, pochopitelnější. Pro neslyšící

populaci proto, že využívala znakové zásoby samotného českého znakového jazyka.

1 Neboli Zákon č. 29/1984 Sb. Federálního shromáždění o soustavě základních a středních škol
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Úvod

Soustavně je zde znakovaná čeština rozvíjena od počátku 80. let minulého století

(Řeháková, 1990).

Věra Strnadová uvádí (1998b), že cíleným pokrokem ve vzdělávání osob se

sluchovým postižením je zavádění českého znakového jazyka a naopak odstraňování

znakované češtiny. Pokusíme se tedy o osvětlení současné situace využívání obou

komunikačních modů a to pomocí třech následujících kapitol.

První kapitola se věnuje současnému zákonodárství, které se přímo dotýká

možné komunikace osob se sluchovým postižením. Konkrétně je zde popisován zákon

č. 155/1998 Sb., původním názvem Zákon o znakové řeči a následně je prostor věnován

také zákonu č. 384/2008 Sb., který předešlý zákon zcela zásadně novelizoval.

Kapitola druhá definuje a popisuje možné způsoby komunikace osob se

sluchovým postižením, které jsou vymezeny výše zmiňovanými zákony. Předmětem

druhé kapitoly je tak prstová abeceda, český znakový jazyk, znakovaná čeština,

vizualizace mluvené češtiny, s tím související odezírání a konečně písemný záznam

mluvené češtiny. Největší důraz je vzhledem k tématu práce kladen právě na český

znakový jazyk, znakovanou češtinu a na vystižení jejich vzájemných odlišností a to

například z pohledu jazykovědy či z pohledu klientely, která jej převážně užívá.

Třetí kapitola popisuje dotazníkové šetření, které bylo realizováno na 2. stupni

třech základních škol pro sluchově postižené v České republice. Cílem šetření bylo

zmapování současného stavu využívání českého znakového jazyka a znakované češtiny,

popřípadě jiných komunikačních modů, vyskytujících se v těchto školních prostředích.

Daný komunikační modus jsme sledovaly ve třech komunikačních rovinách:

komunikace žáka vůči učitelům, komunikace mezi žáky navzájem a naopak

komunikace iniciovaná učiteli směrem k žákům. Kapitola vymezuje cíle dotazníkového

šetření a námi předpokládané výsledky. Věnuje se taktéž dotazníku, který byl za tímto

účelem sestaven a jeho dílčím položkám. Samotný závěr dotazníkového šetření se

pokouší o stručnou prezentaci veškerých zjištěných údajů a jejich případný komentář.
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1 Komunikace osob se sluchovým postižením

1 Komunikace osob se sluchovým postižením

Tato kapitola je věnována současné legislativě, která se přímo vztahuje ke

komunikaci osob se sluchovým postižením2. Vymezuje ty komunikační mody, které

jsou zákonem podloženy a které zákon označuje jako plnohodnotné dorozumívací

prostředky.

V první části je uveden Zákon o znakové řeči z roku 1998, který se potýká

především s českým znakovým jazykem a znakovanou češtinou. Druhá část je věnována

horké legislativní novince, tedy zákonu č. 384/2008 Sb., který osobám se sluchovým

postižením přináší „nové" komunikační možnosti a část třetí se snaží vystihnout změny

a inovace, které s tímto zákonem nastaly.

I.1 Zákon č. 155/1998 Sb. o znakové řeči

Zákon č. 155/1998 Sb., původním názvem Zákon o znakové řeči ze dne

II.června 1998, se stal první „vlaštovkou" na českém legislativním poli, které se

dotýkalo komunikace osob se sluchovým postižením. Jednalo se o první český zákon,

který definoval český znakový jazyk jako jazyk přirozený. Vymezoval taktéž

znakovanou češtinu, která byla s českým znakovým jazykem souhrnně zastřešena

pojmem znaková řeč (Potměšil, 2003).

Český znakový jazyk (dále jen ČZJ) byl zákonem pojímán jako plnohodnotný

komunikační systém, který má základní atributy přirozeného jazyka (např. svébytnost,

znakovost, systémovost) a který je tvořen svými specifickými prostředky (např. tvary a

postavení rukou, mimika, pozice hlavy). Oproti tomu znakovaná čeština (dále jen ZČ)

byla zákonem vymezována jako uměle vytvořený systém, který má sloužit především k


[…]


odhmatávání vibrací hlasivek, pohybů dolní čelisti, rtů a tváří mluvčího.

§7

Používání komunikačních systémů neslyšících a hluchoslepých osob

Neslyšící a hluchoslepé osoby mají právo na

a) používání komunikačních systémů neslyšících a hluchoslepých osob,

b) vzdělávání s využitím komunikačních systémů neslyšících a hluchoslepých

osob,

c) výuku komunikačních systémů neslyšících a hluchoslepých osob, kterou upravuje

jiný právní předpisAl).

§8

(1) Neslyšící a hluchoslepé osoby mají při návštěvě lékaře, vyřizování úředních

záležitostí a při zajišťování dalších nezbytných potřeb právo na tlumočnické služby

zajišťující tlumočení v jimi zvoleném komunikačním systému uvedeném v tomto

zákoně. Podmínky poskytování tlumočnických služeb stanoví jiný právní předpisA2).

(2) Neslyšícím a hluchoslepým osobám, kterým byly z důvodu úplné nebo praktické

hluchoty nebo hluchoslepoty přiznány mimořádné výhody II. stupně (průkaz ZTP)

nebo III. stupně (průkaz ZTP/P), jsou tlumočnické služby při soudním řízení

poskytovány bezplatně.

(3) Neslyšícím a hluchoslepým žákům středních škol a neslyšícím a hluchoslepým

studentům vyšších odborných škol a vysokých škol, kterým byly z důvodu úplné nebo

praktické hluchoty nebo hluchoslepoty přiznány mimořádné výhody II. stupně

(průkaz ZTP) nebo III. stupně (průkaz ZTP/P), jsou tlumočnické služby

poskytovány bezplatně za podmínek stanovených prováděcím právním předpisem.

§9

Rodiče, u jejichž dítěte byla diagnostikována praktická nebo úplná hluchotaA3) nebo

hluchoslepota, mají právo na bezplatnou výuku v kurzech komunikačních systémů

neslyšících a hluchoslepých osob.
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§10

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy stanoví vyhláškou

a) podmínky a rozsah tlumočnických služeb poskytovaných bezplatně neslyšícím a

hluchoslepým žákům a studentům podle § 8 odst. 3,

b) obsah a rozsah kurzů podle § 9.

§ 11 a 12

Těmito ustanoveními byly novelizovány jiné zákony.

§13

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení, s výjimkou § 8 až 10,

které nabývají účinnosti dnem 1. ledna 1999.

* * *

Zákon č. 384/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 155/1998 Sb., o znakové

řeči a o změně dalších zákonů a další související zákony, nabyl

účinnosti dnem jeho vyhlášení (20. října 2008).
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Dotazník

Mé jméno je Radka Hublová a jsem studentkou 3. ročníku Pedagogické fakulty UK

v Praze, oboru Speciální pedagogika. V současné době zde píši bakalářskou práci, která

mapuje využívání českého znakového jazyka a znakované češtiny na školách pro

sluchově postižené. Součástí této práce je dotazníkové šetření a proto Vás žádám o

laskavé zodpovězení několika málo následujících otázek, které jsou jeho součástí. Jejich

vyplněním strávíte jen několik málo minut a mě tím velice pomůžete v naplnění a

uskutečnění šetření. Veškeré údaje, které zde uvedete jsou anonymní a bude s nimi

zacházeno jako s informacemi důvěrnými, které budou sloužit čistě jen pro účely mé

bakalářské práce.

Mnohokrát Vám děkuji za spolupráci a za Váš čas.

Radka Hublová

1. Jakou známku by jste dal/a Vaší škole? (Známkujte jako jste zvyklý/á ve škole)

Prosím zakroužkujte odpověď.

1 2 3 4 5

výborně chvalitebně dobře dostatečně nedostatečně

2. Jak komunikujete (povídáte si) se svými učiteli? Prosím zakroužkujte odpověď.

a) nejvíce českým znakovým jazykem

b) nejvíce znakovanou češtinou

c) nejvíce mluvenou řečí

d) jiným způsobem - prosím, napište jakým:

e) nevím

3. Jak komunikujete (povídáte si) se svými spolužáky (např. v hodinách nebo o

přestávce)? Prosím zakroužkujte odpověď.

a) nejvíce českým znakovým jazykem

b) nejvíce znakovanou češtinou

c) nejvíce mluvenou řečí
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d) jiným způsobem - prosím, napište jakým:

e) nevím

4. Jak komunikují (jak si povídají) učitelé s Vámi? Prosím zakroužkujte odpověď.

a) nejvíce českým znakovým jazykem

b) nejvíce znakovanou češtinou

c) nejvíce mluvenou řečí

d) jiným způsobem- prosím, napište jakým:

e) nevím

sluchadlo ano ne

kochleární implantát ano ne

FM pojítka ano ne

jiné pomůcky- prosím, napište jaké:

Prosím zakroužkujte či napište odpovědi.

6. Pomáhá Vám při hodinách ve škole neslyšící asistent? Prosím zakroužkujte

odpověď.

ano ne jen v některých

hodinách
nevím

7. Chodíte rád/a do školy? Prosím zakroužkujte odpověď.
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velmi rád/a
rád/a chodím do nerad/a chodím

velmi nerad/a

chodím do chodím do nevím

školy
školy do školy

školy školy
školy do školy

školy

8. Kolik je Vám let? Prosím napište odpověď.

9. Do jaké třídy chodíte? Prosím napište odpověď.

dívka chlapec 10. Jste:

Prosím zakroužkujte odpověď.

11. Jste: neslyšící nedoslýchavý/á od kolika let : od narození od 7 let

až po 7 let výše

Prosím zakroužkujte odpovědi.

Mnohokrát Vám děkuji za vyplnění.