UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK Oponenta nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D.

Autor práce:

Radka Hublová

Název práce:

Analýza současného stavu využívání českého znakového jazyka a znakované češtiny na vybraných školách pro sluchově postižené

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: výborně
--- ----------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Vybrané téma je v oboru surdopedie velmi aktuální a přínosné, u nás dosud systematicky nezpracované. Autorka pracovala samostatně a kromě analýzy mnoha odborných zdrojů v teoretické části, obohatila bakalářskou práci svými autorskými texty i názornými grafy. Rozsah a zpracování praktické části práce opravňují k navržení vysokého hodnocení. V rámci magisterského studia navrhuji v této práci pokračovat a rozšířit tak šetření na všechny školy pro sluchově postižené v České republice.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Co má vliv na posun užívání českého znakového jazyka od znakované češtiny u slyšících učitelů?

Dne:

16.5.2009 Podpis: